
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  47Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0455/2023 – 07/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista 
Rural l-LAURO SEABRA MAUÉS-Matrícula nº 5008450/3, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Salvaterra/Regional das Ilhas, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2155215).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0457/2023 – 07/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2023 à 30/08/2023, a Extensionis-
ta Rural l-VANESSA FERNANDA CUNHA CRUZ-Matrícula nº 57212746/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Benevides/Regional das 
Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2023/2155399).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0458/2023 – 07/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2023 à 30/08/2023, o Extensio-
nista Rural l-SÉRVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES-Matrícula 
nº 54180621/2, para responder pela Supervisão do Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2155399).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0459/2023 – 07/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/07/2023 até 31/12/2023, o Agente Administrati-
vo- DENILSON SOUSA ARAUJO, servidor da Prefeitura Municipal de Bonito, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de Capanema. 
(PAE:2023/2053138).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0460/2023 – 07/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/07/2023 até 31/12/2023, a Auxiliar de Serviços 
Gerais- MARIA DE FÁTIMA ALVES DE OLIVEIRA, servidora da Prefeitura 
Municipal de Capanema, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Capanema/Escritó-
rio Regional de Capanema. (PAE:2023/2053138).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0461/2023 – 10/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a partir de 10/07/2023, o Extensionista Rural 
l, Pedagogo –DAMIÃO SOLIDADE DOS SANTOS- Matrícula nº 57189478/1, 
do Escritório Local de Abel Figueiredo, para exercer suas funções no Escri-
tório Regional de Marabá. (PAE 2023/2050505).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 961317
PORTARIA Nº 0462/2023 – 10/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a partir de 11/07/2023, a Extensionista Rural l, Engª- 
de Pesca –DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVERA- Matrícula nº 57211210/1, 
do Núcleo Administrativo/COAFI, para exercer suas funções no Núcleo de 
Supervisão Estadual ll/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 961133

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº057/2023. Beneficiário: We-
berson Rodrigues da Rocha/Matrícula: 54196644/Cargo ou Função: Ext. 
Rural II/Município: Marabá-PA (Regional). Objetivo: Custear despesas de 
pronto pagamento para manutenção preventiva e corretiva de veículo, e 
assim não prejudicar ações de ATER programadas na região administra-
tiva de Marabá, no Escritório Local de Jacundá. Programa: 1491/Projeto 
Atividade:8711/FONTE:01501000061/Elemento de Despesa: 339039=R$ 
4.480,00 Valor Total R$ 4.480,00/Prazo para Aplicação:30 dias/compro-
vação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Mauro Pires Salgado Moraes. PAE 
e-2023/2163184.

Protocolo: 961196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01405/2023 - DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº,  de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
Considerando o Processo n° 2023/278550;
R E S O L V E:
 I – CONCEDER, a contar de 10/07/2023, Gratificação por Tempo Inte-
gral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), à servi-
dora ATAHUALPA FAGUNDES DE SOUZA ASSIS, matrícula nº 5904851/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, em razão do 
término de contrato temporário, a contar de 01/07/2023, do ex-servidor 
HANDERSON RAFAEL BRAGA RODRIGUES, matrícula nº 5960919/2, que 
ocupava a função de Técnico em Gestão de Informática.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
Belém, 10 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 961388
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01390/2023-SAGAT/SEMAS, de 07.07.2023
I – REMOVER, a contar de 02/08/2023, o servidor MARCO AURELIO XAVIER 
DE ALMEIDA, matrícula n° 57214816/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada no Diretoria de Fiscalização Ambiental - 
DFISC, para a Diretoria de Gestão Socieconomica - DGSOCIO.
PAE nº 2023/779779
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 961240
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01388/2023-SAGAT/SEMAS, de 07.07.2023
I – REMOVER, a contar de 09/08/2023, o servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, ma-
trícula n° 57191997/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, lotado na Diretoria de Gestão Socioeconomica - DGSOCIO, para 
a Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental - SAGRA.
PAE nº 2023/779779
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 961222
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01389/2023-SAGAT/SEMAS, de 07.07.2023
I – REMOVER, a contar de 10/07/2023, a servidora FRANCISCA SOLANGE 
GOMES CHAVES, matrícula n° 5824591/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, lotada no Diretoria de Gestão Socioeco-
nomica - DGSOCIO, para a Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade 
Ambiental - SAGRA.
PAE nº 2023/779779
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 961228
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01391/2023-SAGAT/SEMAS, de 07.07.2023
I – REMOVER, a contar de 05/07/2023, a servidora AMANDA SILENY AN-
DRADE DA SILVA, matrícula n° 57193751/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada no Diretoria de Fiscalização Ambiental - DFISC, para o 
GABINETE/COEMA.
PAE nº 2323/779779
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 961249
PORTARIA SEMAS Nº 1.343, DE 5 JULHO DE 2023
Nomeia os membros representantes do Comitê Gestor do Fundo da Ama-
zônia Oriental (CGFAO).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 138, 
parágrafo único, inciso IV, da Constituição Estadual, e tendo em vista o 
disposto no art. 5º do Decreto Estadual nº 346, de 14 de outubro de 2019, 
que instituiu o Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (CGFAO), e 
considerando as informações constantes no PAE nº 2023/667695,
RESOLVE:
Art.1º Ficam nomeados para compor o Comitê Gestor do Fundo da Amazô-
nia Oriental (CGFAO), os representantes dos seguintes órgãos:
I – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS):
a) Titular: José Mauro de Lima O’ de Almeida; e
b) Suplente: Brenda Melise Morbach Paredes Hachem.
II – Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD):


